charum puteos, quos illi eximia charitate ducti sedulo` nobis effodere conabantur, Philisteis, hoc est hæreticis, nulla religio unquam fuit, nec uenit turis seculis futura aliquando est, aut obstruere, aut certe inquinare; & mirabimur plerosq; bellum intulisse Aquinati? Pulchre proinde in proverbio fertur. Ut nullum est corpus sine umbra, ita nec ullum præclarū monumentū absq; liuore. Hieronymus quoq; belle ait. Ars nulla est sine æmulis. Sic figulus figulo, fabro faber iuidet alter. Iquit Hesiodus, & si illū Nazianzenus nō laudat.

Sententias iam uero illas delectas, quas articulos Parisienses in scholis uocant, Picus ille nequam transire Alpes dicebat, & si uerū amamus, recentes eius academiæ Doctores, quædā nō usq; adeo christiano reliquo orbi probata, & cū antiquiorū magistrorū decretis minime cōsentanea, nō modo nuper receperunt: uernm etiam eos, qui in illa ad graduū fastigia promoueri uoluerint, adhibito iuramento recipere cogunt. Quanquam præterea articuli, quos refractarii nostri crebro commemorant, doctrinam hanc minime improbat, uti copiose nō minus, quam luculenter alii plerique non obscuri scriptores, suis in locis ostendunt; nec in prælenti nobis citra rustici at is cuiusdam notam obiici possunt. Cum enim

L I B E R

à Stephano illius præclaræ uniuersitatis Cancella
rio, & Parisiorum Episcopo in ueritatis gratiam
reuocati, & penitus antiquati iam dudum fuerint;
Et cum Apostolica sedes, & catholicus orbis reli
quus tanquam senatus consulto Thomæ doctri
nam comprobauerint, & receperint. Quid est ro
go, cur aut Parisiensium Placita illa, uel articuli
nobis rursus obiiciantur? aut qui in illam pu
gnant, quasi uniuersitatis illius præsidio freti, recc
ptui canere nolint? Certe Orbis maior est Vrbe.

Neque etiam improbare, ac uertere uitio Do
ctori præstantissimo quispiam debet, si eisdem de
rebus in quamplurimis locis suorum monumen
torum accuratissime uerba facit. Si nanq; quod
,, gloriose dicitur, D. Ambrosio teste, sape repe
tendum est; & musicos crebro nostra sponte ro
gamus, ut cantilenas, quæ oblectauerint secun
dò, & tertio repetere non grauentur; quomodo
patri sanctissimo, qui gloria tantum, quicq;
optima ubiq; meditatur, & docet, nō magis mul
tas gratias referemus? nō eius conatibus fauebi
mus? quod eadem in utilitatem, & profectum no
strum frequenter edisserat? Adhæc, uti Augusti
nus prudenter animaduertit, non omnia, quæ ab
omnibus conscribuntur, in omnium manus deu
niunt; Nec, ut ego quidem sentio, omnia, quæ
ab

ab uno eodemq; auctore polygrapho præsertim,
atque facundo , qualis hic noster est. Quam-
obrem, ut expedire uehementer ille, cæteriq; cum
eo sapientes uiri existimant, plura à pluribus eis-
dem quoq; de rebus & quæstionibus codices edi,
ita, ab uno eodemq; scriptae adē repeti, modo pru-
denter id fiat, eximiæ' cuidam in républicā nostrā
charitati adscribere studiosi oēs debemus: Nanq;
& Plato inquit, non nocere bis dicere, quòd bene
dicitur . Rursum cum uariis, ualidisq; de causis
uolumina multa Thomas elaborauerit, omnino
facere non potuit , cum proposita instituta per-
ficeret uoluisset, quin eadem argumenta, eisdemq;
subiectas materias sāpe tractaret . Quod etiam
uiderat anteriores illos omnes factitasse , qui
eiusdem generis plura uolumina ediderant .
Nec tamen omnes eadem exacte ubiq; tractant,
non eodem stilo , nec pari facundia , aut dicendi
arte. Quapropter ut sunt uaria hominum inge-
nia, atque iudicia, uarium quoq; , & diuersum, de
eiusdem auctoris scriptis, crebro iudicium pro-
dit. Quid igitur quæso est, cur in uno Aquinate di-
splicere hæc possint ? neque enim eisdem omni-
no uerborum formulis, quod puerile fuisset, usus
est, neque ad sua comprobanda uel aliena refel-
lenda eisdem prorsus mediis , atque rationibus

LIBER

perpetuō nititur, quod nihilominus ferri poterat,
& Hieronymus, Athanasius, Cyrilus, Hilarius,
Augustinus, grauissimique Theologi alii complu-
res suis in scriptis fecerunt; ut amplitudinē illius,
& cœlestium thesaurorū cornucopias a Deo il-
li collatas agnoscere, & uenerari sic quoque liceat.
Ad hæc uti uno in uolumine pauciores rationes
ad rem aliquam uel statuendam, uel explodendā,
quam in alio affert: ita & contractiores, atque fre-
quentius, ut mihi quidem uidetur, efficatores. So-
let enim in Summa Theologiæ subtilius, pressius-
que, & ueluti quibusdam punctis, ea attingere,
quæ in Quæstionibus Disputatis, inque libris cōtra
Gentes, & alibi in lineas quasi, & superficies, cor-
poraq extendit; ut certè non ægre admodum
tria illa differendi genera, quæ Homerum in Vlis-
se, Menelao, & Nestore expressisse quidam scrip-
serunt, in Thomæ uoluminibus miro, & planè di-
uino hominis ingenio expressa reperiamus, ma-
gnificum nimirū, & copiosum in Quæstionibus
Disputatis, in Sententiis, atque in libris aduersus
Gentes; subtile, & strictum in Summa, & Miscella-
neis, quæ Quodlibeta uocātur; mixtum, & mode-
ratum in commentariis plerisque, & nonnullis li-
bellis: Præterea quæ uidentur illæ eadem prorsus
rationes esse, eisdemque niti mediis, ego non uno in

loco esse illas ampliores, & uniuersales magis,
quam in alio animaduerti, & edocui; quod fecisse
Aristotelē in Transphysicis Auerroes quoq; sub-
tiliter olim uidit: Habet itaq; lector, unde nouis
semper, ac recens ad Thomā uolumina, & loca lu-
stranda, inuicemq; conferenda accedere, & proin-
de unde fastidium depellere, si quod falsa imagi-
natio afferat, facile possit.

Cumq; plerique omnes perspicuitatem, & lu-
cem clarissimo huic doctori miro consensu, præ
recentioribus fermē omnibus, tribuant, consentan-
tia est, ut nequaquam illius uitio, sed uel rerum
magnitudine, quas expendit, uel eorum tarditate,
qui legunt obscurus illis esse uideatur. Sic enim
Hieronymus alicubi ait. Obscuritas aut rerū dif-
ficultate, aut magistri imperitia, aut discentis ni-
mia tarditate nascitur. Atqui Thomam fuisse im-
peritum magistrum, nec aduersarii, ut ego plane
arbitror, credunt. Vbiq; etenim arte, methodo,
iudicioq; incredibili progreditur, propriisq;, &
receptis uerbis, quod & Aristoteles monet,
non uero obsoletis, aut omnino nouis, aut im-
propriis utitur; ut lucē ubiq; afferre lectoribus, &
studiosis ī animo habuisse præferat. Et si.n. He-
raclitus, aliiq; præclarri quidā obscuritatē magno
pere cōmēdasse uideātur, quod ut īquit Boetius,

LIBER

„ Arcanorum sit fida custos, & sapientiae tantum
„ cultores suo colloquio dignatur. Aquinas atta-
men, qui non modo cum Paulo sapientibus, atque
insipientibus debitorem se esse nouerat; uerum
etiam cum Platone, & Aristotele certissimam scie-
bat esse scientis notam posse, ac scire docere; tene-
bras, & obscuritatem omnem non modo à suis,
sed ab aliis quoque multorum doctorum uolumi-
nibus, & scriptis, magno rerum, & uerborum
splendore adhibito, quantum res pati poterant,
semper depulit, ac fugauit. Quamuis rogatus,
nihilominus se ex eorum fuisse numero nequa-
quam negaret, qui cum Augustino scribendo
proficiunt, & proficiendo scribunt; ut si in po-
sterioribus uoluminibus cōmutauit sententiam,
atque, quod ii uolunt, palinodiam aliquando can-
tauit nemo proinde mirari, nemo factum impro-
bare ratione aliqua posit. Quis enim ille tam fe-
lix, tanquam beatus est, qui iuuenis ea omnia no-
rit, quae senex; atque adeo, qui cum Solone non
senescat plurima discens? & ob id si eadem argu-
menta, aut illis cognata, quae iam dudum tra-
ctauerat, multo post tempore rursum expenderit,
non etiā studiorum, & temporis beneficio, a priori
aliqua opinione, & sententia, quam uel suo mar-
te excogitarat, uel auctores alios sequutus, quod

fieri solet, comprobarat, non inquam interdum re-
cesserit? Non ne duodecim sunt horæ diei? Nōne ; ,
& sapientis est mutare propositū? Cunq̄ Leo Pon , ,
tifex dicat. Tunc optime ueritatem defendi, cum , ,
opinio falsa à suis auctoribus improbatur, atque , ,
damnatur. Quid mirum est, si bis, aut ter, in tan-
ta uoluminum copia, neque enim ego s̄apieſ il-
lum id egiſſe animaduerti, abea quam, aliās do-
cuerit sentētia, humilis, et pius Doctor, se accito
recedit? Certē etiā libellum illum, qui de concor-
dia dictorum Thomæ inscribitur, ſectatores eius
fuisse ab eo editum uolunt. Nec tamen minus far-
ta, & recta quoq; eius auctoritas manere prorsus
deberet, si fœtus Germanus Thomæ id opus eſſet;
utpote eius ; qui Augustinū Doctorē eximiū, &
Ven. Bedam (ut Pium secundū Pont. maximum
& alios quosdam præteream) ſequutus imprimis
fuifſet. Sed & Ioannis Scoti interpretes nulla in-
re magis laborant, qua'm ut eum ſibimet ipſi con-
ciliens. Vbi, n. ueritas Heracliti antro detruſa, aut
Democriti puto demerſa tenetur, hoc eſt non
dū illuſtris omnino prodiit ; licuit profecto ſem-
per, atque licebit inquirere, ſcrutari & propon-
dere argumentorum, proq; maiori diuini numi-
nis afflatu, prioribus ſcriptis addere, demere, com-
mutare, melioremq̄ proferre ſententiam. Scripsit

LIBER

bis in Abdiam Prophetam Hieronymus, Psalteriū
rumq; uon semel Latinum fecit, certe, ni ego
hallucinor, ut priora scripta, posterioribus enueni-
daret: Et Gregorio Nazianzeno alibi scribit. Ma-
ximum, quod nonnulli nequaquam recipiebant,
& laudare, & uituperare eundē pro tempore licui-
se. Quanquam præterea, si uerum amamus, dissen-
tire Doctores à se ipsis, sanctumq; Thomam præ-
cipue, ubi consentiunt maxime, crebro ignavia no-
stra putamus, qui nec illorum uerba percipimus,
nec sensum tenemus; sed, proh pudor, ad pauca
respicientes proferimus: Ad hæc ego alibi mul-
tis argumentis, & nisi uehementer fallor, ad per-
suadendum aptis, ostendo consueuisse non raro
Doctorem hunc, ubi orthodoxam Ecclesiæ fidem
integram, & inuiolatam manere prudens animad-
uertit, si unam perinde atque alteram de re ali-
qua opinionem quisquam tenuerit, utrāque suis
scriptis sequi, atque docere; unam equidem prio-
re, reliquam posteriore à se uolumine edito. Quā
obrem fit, ut si illius discipulis, & alumnis fermè
omnibus tutior, & ex eius animo illa magis esse ui-
deatur, quam posteriorib. suis scriptis, præsertim
in Theologiæ Summa, quam testamentum illius
uocant, edocet; mihi nihilominus longe aliena

meris sit, & neque paucis, neque leuibus rationibus ductus, constanter censem, alterutram qui sequutus fuerit, ab illius sententia non discrepare. Evidet D. Augustinus, quem Thomas liberter sequi, & ad unguem quod aiunt, exprimere solet, & Plato Philosophorum Princeps eundem morem in suis præclaris uoluminibus crebro servarunt. Igitur quod ingenio, & arte à magnis auctoribus ad doctrinæ uarietatem, & ubertatem ostendendam, & laudem acquirendam factum aliquando est, in rebus nimirum, ubi rationes, & argumenta magni ponderis utrinque esse uidentur, nec satis dilucide, à qua parte ueritas esset, tunc temporis cerni potuit, imperiti, & oscitantes homines contradictionem esse existimant, & ad calumniam trahunt.

At uero cum Patres illi Antiquiores fermè omnes copiosi admodum, & acres in dicendo sint, excessibusque, & figuratis eloquutionibus, quemadmodum & oratores profani reliqui, quod eorum illa ætas ita exigebat, passim utantur, Sanctusq; Thomas, breuis, purus, & omnino didascalicus incedat; mirum non est, si non ita eius scriptis, quemadmodum ueterum illorum præclaris monumentis, commouemur, & excitamur: Hic diligentius do-

LIBER

cet, illi felicius mouet; fines diuersi sunt. Quaque si eorum quoque certa rationem haberemus, quae de Deo, de Christo domino nostro, de Angelis, de beatitudine, deque aliis plerisque rebus disseruit, non pro eorum dignitate tam, sed etiam pro modo illo tractandi, & explicandi, quo Aquinas perpetuo usus est (nusquam enim frigide, sed ardentib[us] ubique de illis tractat) profecto diuini caloris igniculis quibusdam nos calefieri, & sagittis potentis acutis corda nostra uulnerati sapuero experiremur. Verba etenim eius omnia anima languentis medicinam habent. Sed ita excellit hac in parte inter Scholasticos, fateor uolens, ac lubens, S. Bonaventura in opusculis; ut cum ueterum quoquis conferri, multis uero preferri, circa eorum iniuriam possit. Quippe eius. Itinerarium mentis in Deum iure, ac merito a' Cancellario Gersone, eximiis laudibus effertur. Sed & ego recentiorum quibusdam libellis, in primis uero Laurentii Iustiniani Venetiarum Protopatriarchae, & Bartholomei Vincetini ordinis nostri, & eius ciuitatis quondam Episcopi, mirifice commoueri me, & ita ad bene beataque uiuendum impelli sentio, ut nusquam magis; atque propterea agre admodum fero Vincentini libellos occulatur, & a studiosis non legi. Habent enim non solum

lum

lum incipientes, atque proficientes unde felicis promoueantur, sed perfecti quoque unde eximiam spiritus oblationem, ingēscō robur accipient.

Dōlet autē mihi, & uehementer quidem, nō solū Anonymum illum nebulonem Parisensem, cuius superius inuiti meminimus: sed & Gersonem, atque alios complures viros pios, & egregie doctos, quorum nonnulli nunc etiam uiuunt, in S. Thomam, ceterosq; classicos ita commoueri, quo'd & philosophorum doctrinis non modo perdiscendis dilucidandisq; ac interpretandis, sed etiam alios edocendis diligentiorē operam nauauerint; & frequentiores, atque prolixiores, cum Christiana dogmata & sacras literas explicare nituntur, in eisdem afferendis sint. Respondi illis olim copiosius in Apologia, nunc pauca quādam addere ultrō cōstitui, ut eos, si fieri potest, deliniam: dixisse enim Aristotelem perhibent: Si crebrō iacias, quādoque feries: Et primum ostendere non laborabo, quantum præsidii philosophiæ studia sacris intelligendis literis afferant: id enim eruditī quāplurimi copiosē, & diserte multis ante hac egerūt, nosq; hoc onere subleuarunt: sed de mōstrabo in præsenti duntaxat, id egiſſe S. Do

ctorem nostrum, quem isti accusant, quod alios
illustres, & sanctissimos patres factitasse literar
rum monumentis proditum est. Nam cum ui
ta Sanctorum, ut D. Ambrosius monet, cæte
ris norma uiuendi sit: immerito plane unus
Aquina's, & cæteri cum eo Scholastici patres ea
de re uapulant, & male apud sanctorum scri
pturarum studiosos audiunt. Ergo, ut Abra
mum, quo sanctiorem artas illa neminem uidit,
qui Phænices, atque Aegyptios ingenuas, ac li
berales plerasq; artes edocuit, & illius pronepo
tem sanctissimum Iosephum, & deinde legisla
torem Moysem omittamus, qui Aegyptiorū
disciplinas, & scientias, quæ testibus celeberrī
mis uiris, uariæ, & præstantissimæ erant, insigni
ter caluerunt; ad Ecclesiasticos patres nonnul
los ueniam, imprimisq; ad Origenem, quem Ec
clesiarum magistrum Hieronymus uocat: de
quo, quātum instituto nostro attinet, Nicepho
” rus post Eusebium ita scribit. Et quos idoneos
” esse ad Mathematicas disciplinas percipiendas
” uidebat, eos ad Geometriam, Arithmeticam,
” aliasq; liberales artes perducebat, insuper autē
” & ad Philosophorum sectas cognoscendas in
” struebat, dogmata eorum illis exponēs, & com
” mentarios in res quasuis addēs, ita ut apud Phi

Iosophos magnus quoque haberetur: quod si „
qui esset paulo rudiores, eos artes Cyclicas edo „
cebat, magnam inde utilitatem comparari ad „
sacrarum disciplinarum doctrinam perhibens. „
Hæc Nycephorus, qui & Heraclami Alexandri „
num Episcopum, virum summa sanctitate mo „
rum ornatum, sermone disertissimum, & doctri „
na excellenti præditum illud idem munus dein „
ceps præstisſe testatur. Atqui & Hierony „
mus nobilium pueros sibi commisso in Poeta „
rum, ac Rhetorum libris instituebat, atque cum „
id ei Ruffinus imperite obiecisset, nec responsio „
ne quidem aliqua vir sanctissimus, & grauissi „
mus dignatus est hominæ. Gregorius vero Na „
zianzenus le Athenis multos annos cum Ma „
gno Basilio eisdē præclaris Philosophiæ, & O „
ratoriæ facultatis studiis operam dedisse, proba „
tissimosq; eo tempore Sophistas audisse recen „
set. Quod Chrysostomus de se quoq;, & altero „
(ut opinor) Basilio idem fermè scriptum reli „
quit. Sed consultò cæteros quosq; sanctissimos „
uiros, & eminentis in Ecclesia nominis præteri „
bo, ne ligna in syluam attulisse hoc loco ui „
dear, qui omnes eò labores suos, & studia hu „
iusmodi retulerunt, ut Gentilium, cæterorumq; „
hostium nostrorum improbitatem, & inania

L I B E R

in Christianam pietatem argumenta felicius
retunderent, nostraq; ubi oportuisset, fortius
defenderent: Stude sapientia filii mi, inquit scri-
ptura, & latifica cor meum, ut possis respon-
dere exprobranti sermonem: quod & uiua uo-
ce, & æditis uoluminibus illi quidem iam dudū,
Aquinas uero noster postea accuratissime, &
egregia cum laude fecerunt.

Sed mille enses, milleq; Clypeos Turris no-
stri Dauidis, inquiunt habet, ut illis Christi mili-
tes armati, ac instructi, & eam fortiter tueri, &
profligare insanientes hostes gloriose possint.
Nō repugno, uerum cū prudentissimus Dauid
blasphemum hominem, & Israelitici populi fe-
rocissimum hostem summa omnium cum ad-
miratione peremisset, ensem unā cum reliquis
armis in eam gratiam in templo appendit: ut fa-
cinus præstantissimum id, atque præclara uicto-
ria, quam auctori Deo acceptam referebat, nul-
lo unquam tempore traderetur obliuioni: ac
sui exemplo Hæbraeos milites cohortaretur, ut
in inimicos suis eorum etiam armis animaduer-
tere futuris temporibus fortiter conarentur.
Sed cum præterea refractarii in explicandis sa-
cris literis, Theologiaeq; sanctis arcanis eisdem
genitilium præsidiis D. Thomam uti non debuist

se contendunt: quanquam Origenem sequi videantur, qui fertur, absurdum fore putasse profanarum literarum eruditionem cum sancta commiscere doctrina: ignorare se facile ostendunt. Priscos illos Theologos, Origene ipso (quando haec eius esset sententia, quod tamen Thomae Vualdési nequaquam uidetur) sanctioris in Ecclesia nominis, suis libris Platonem, Varonem, Ciceronem, hisque affines Poetas, Rethores, & Historicos ad multorum usque querimonias ostentasse; quemadmodum & Thomas, atque ceteri recentiores Aristotelis, Auerois, Auisennæ, ceterorumque Peripateticorum, qui maximo nunc in prætio habentur, Philosophiam ad admirationem usque sectantur. Enumerat quodam in loco Hieronymus se antequiores complures, & confessim subdit. Qui omnes in tantum Philosophorum doctrinis, atque sententiis suos refaciunt libros, ut necias quid in illis primum admirari debeas, eruditionem seculi, an scientiam scripturarum. & paulo inferius. Nec statim prava opinione fallaris, contra Gentes hoc esse licitum, in aliis disputationibus dissimulandum, quia penè omnes omnium libri, exceptis his, qui cum Epicuro literas non didicerunt, eruditionis doctrinæ

LIBERI

ñæq; plenissimi sunt. Augustinus quoque cum
Hieronymo non modo cōsentit, quinetiam ad
ea studia nos ita adhortatur : Philosophi
ait, qui uocantur, si qua forte uera, & fi-
dei nostræ accommoda dixerunt, maxime
Platonici, non solum formidanda non sunt,
sed ab eis etiam tanquam iniustis possessori-
bus in nostrum usum uendicanda sunt. &
paulo post. Nam quid aliud fecerunt mul-
ti boni fideles nostri? nonne aspicimus quan-
to auro, & argento, & ueste suffarcina-
tus exierit de Aegypto Cyprianus Doctor sua
uissimus, & martyr beatissimus? quanto La-
ctantius? quanto Victorinus, Optatus, Hila-
rius? ut de uiuis taceam: quanto innumerabi-
les Græci? & alia plura persequitur, quæ lecto-
ribus obuia & trita ferme cum sint, omitti con-
sultò possunt. Eruditæ Lactantio succensent, &
merito quidem, quod Philosophiam omnem
abiiciendam esse uoluerit: Nā & Palladius Hel-
lenopolitanus Episcopus Euangelicam illā pa-
rabolam, qua regnum cœlorum simile fit scri-
bæ docto, qui profert de Thesauro suo noua, et
uetera, ita alicubi interpretatus est: ut uetera il-
la humanæ sapientiæ disciplinas, noua autem

Sancti spiritus eloquia Dominus intellexerit. Et Hieronymus Libellum quendam de spiritu sancto inscriptum (qui uel Ambrosii fuerit, ut Ruffinus putat, uel alterius auctoris in præsenti non admodum refert) sic eleuat, & paruipendit, quo'd nihil in eo Dialecticum uiderit, nihil uirile, atque districtum, quod Lectorem in assensum trahere possit. ut, grauis simorum hominum iudicio, legitimus Dialectices, cæterarumq; artium, quæ ingenuæ, & liberales paßim dicuntur, usus coargui, & improbari nequaquam possit. Cogitandum præterea aduersariis esset sacras literas Dei oracula non omnia promere ; nec illa omnia explicare, quæ uel in usum hominum ueniunt, uel cogitatione exquiri solent ; quamobrem, ubi earum auctoritas nobis deficit, Naturæ conditionem cum sequimur, haud aberramus . Quid igitur fecit Aquinas ? quid peccauit ? quid commeruit ? cum uirili, & generoso ingenio Naturam Religioni inseruire compulit ? cum ancillas Dominae suæ suppetias ferre coegit ? in eam nimirum gratiam, ut absurdisima illa arcana, & ipse nobis luculentius explicaret, & nos eo præceptore facilius

L I B E R

perciperemus? Loquitur de natura in sanctis
literis Deus, humanoꝝ more tropis, similitudi-
nibusꝝ, ac rebus nobis cognatis, & familiarib.
ſæpe utitur, eisdē profectō de causis, quas pau-
lo ante commemorauimus: & Thomam aut
uituperabimus, aut coarguemus, qui, ut facile,
tutoꝝ itinere in Dei contemplationem, & ad-
mirationem homines duceret, Philosophiam
cum Theologia, humanas artes cum diuinorū
contemplatione commiscet. Atqui per belle
admodum hic antiquarii inquiunt, uinum quod
mixtum est aqua eximius quidā prophæta dā-
nat. Et nos quoq; amici aquam illam prophe-
tæ, quæ hareticorum doctrina est, pernicioſa-
rumꝝ opinionum persuasio, cum orthodoxæ
fidei dogmatibus, quæ egregia uina sunt, cum
miscetur, omnino improbamus, & execramur:
Ea enim aqua in uinum non transit; Quinetiam
aqua proprietates, cum uino quoque misce-
tur, retinet: sed Doctor is noster philosophiæ
bonarumꝝ artium aquam piis omnibus, exem-
pli Domini in nuptiis, in uinum bonum, hoc est
in gloriam Dei, in animarum emolumentum,
& salutem conuertit: & quemadmodum olim
Moses tenebris Aegyptiis, et ipſe infidelibus,
& impiis in sanguinem mutat. Quanquam præ
terea

terea amici nostri cogitare debuerant, Sapiens
tiam ipsam id uinum, quod nobis propinat, se
misuisse interdum fateri.

Quod si Philosophiam hanc Thomæ uitu-
perant, quod non Platonis sit, qui cæteris Phi-
losophis proprius ad Christianā pietatē suis pla-
eitis accessisse Patribus nostris uisus est, quē &
propterea sectabantur, sed Aristotelis magis:
respondebo obseruasse me, Aquinatem nullibi,
quod Aristotelis doctrinis exactissime fuerit
eruditus, eisq; in docendo ita frequenter usus
sit, uel paradoxa, uel absurdas, falsasq; de reli-
gione sententias in Ecclesiam inuexisse, quin-
imo, tanquam sapientissimum proretam, eas
Philosophi huius opiniones, atque decreta, quæ
nostræ aduersari pietati interdum animaduer-
tit, ueluti eminentes, & conspicuos scopulos
deuitasse, cæterisq; deuitandos indicasse, atque
miro quodam ingenii acumine, & felici dexte-
ritate, & quæ ambigua esse uidentur commo-
de, pie interpretari consueuisse: contra uero
antiquorū quosdā celebrioris in Republ. nostra
nominis, quod Platonicorum haud raro sane,
Philosophiam impensis sectarentur, & errasse
locis quamplurimis, & non ita diligenter, ac
limite atque oportuisset, frequenter edocuisse.

K

Adducā in medium unius, atque alterius exempla aliquot, ne antiquarii me temere loqui putent. Gregorius Nyssenus Magni Basilii Frater Platonem sequutus, humanam animam esse corporis entelechiam, quod Aristoteles recte uoluit, constanter negavit; quod si qui omnino inde censeret, morti illam cum corpore obnoxiam fore. Huius sententiā conciliū Vienense, & Lateranense postremum communibus decretis iampridem damnarunt. Origenes autem, & Basilius, atque Michael Psellus, & alii Platonicorum alumni quidam Angelos, & Codæmones corporeos esse senserunt. Quam opinionem & si, dum sacras literas Cardinalis Caietanus suis commentariis interpretaretur, sequutus sit; ego tamen multis validissimis argumentis, & rationibus improbari, & explodi posse non dubito. Porro Augustinus cum lucem tenere primum locum in corporalibus dicit; nosq[ue] bonos esse bonitate Dei; anima vero nostrâ absq[ue] corpore nonnulla sentire; duo fuisse Deum quorum alterum forma praeditum sit, reliquum autem informe; & eiusmodi alia quædâ, sic eū Aquinas pro sua in illum reverentia, & pietate tractat, ut alicubi acute eleuet, alicubi amanter desflectat, alicubi demum, quod

Platonicos sequutus ea dixerit, excuset. Quod etiam erga Tertullianum egisse eundem Augustinum; atque Hieronymum erga Millennarios interdum uidemus.

Cum uero tardos homines quosdam, & plene rudes, & hebetes uocare Thomam nostrum curiosum audio, & illius lucubrations ea de causa uel despicere uel uituperare, ea mihi Hieronymi uerba confessim uenire in metem solent. Sunt edentuli, cum ait, qui uescentiū dentibus induerint, & Talpæ, quæ Caprearū oculos contenerunt. Nam si curiosus ille dici meretur, qui, ut inquit Anselmus, ea scire aut scrutari desiderat, quorum nulla utilitas est, nullum comodum, nullum uerum beneficium: grauis impostura est, & manifesta calamia, Doctorem sanctissimum hunc curiosum uocare. Ea enim scrutatur ubique, ac iis totus constanter incubit, quibus summa nobis utilitas, ingens comodum, & maximum beneficium obueniat. Neque enim quod sacerdotibus suæ tèpestatis Hieronymus deplorans obiiciebat, Thomæ obiicere quisquam potest: quod nimis dumissis euageliis, & prophetis, comedias legeret, amatoriaque Bucolicorum uersuum uerba cantaret: Nec quod Augustinus in Philosophos non minus eleganter, quam uere scribit. Sunt, dicens, qui

K ii

LIBER

desertis uirtutibus, & nescientes quis sit Do-
minus, & quanta sit maiestas semper eodem
modo manentis Naturæ, magnum aliquid se
agere putant, si uniuersam illam corporis mo-
lem, quam mundum nuncupamus, curiosissi-
me intentissimeq; perquirant: unde, & tanta
superbia gignitur, ut in ipso cœlo, de quo sæpe
disputant, sibimet habitare uideantur. Profe-
cto illud & cœleste, & uerè interius sacrarium,
à quo diuina lege arcemur omnes, non nisi san-
ctis scripturis, & diuinis traditionibus Ducibus.
Thomas ingredi solet: nunquam inanibus, ue-
titisq; demonum adiumentis in conquirendis
liberalibus disciplinis, quod perdit homines
facere solent, quodq; ipse gratissimis uerbis læ-
penumero insectatur; quin potius diuinis sem-
per præsidiis, præcibus uidelicet, & castissimis
obsequiis usus est: sicut nec eorum quidpiam,
quaæ officii, & prouinciarum iure, quam admini-
strabat, soluere tenebatur, aut segniter egit, aut
ullo unquam tempore prætermisit: demumq;
Deo gratissimus, credita sibi talenta multa
cum humilitate, eximiaq; in illum charitate ul-
tro, & incessanter in Ecclesiæ utilitatem expos-
suit: & curiosum eum leuissimi, & imperitissi-
mi homines appellabunt? Sed altiora illa Arca

na, inquiunt nonnulli, referauit Aquinas, quæ silentio, & humilitate adorare debuerat; quam obrem & Icari, Phaethontisq; casus alius quidam procaciter satis commemorat. Vide frater ne arcana illa altiora tibi duntaxat sint, non vero Thomæ, qui liberalium omnium, & ingenuarum disciplinarum præclara cognitione diues, sanctoq; spiritu copiose perfusus potuit, si alius unquam, prepetibus pennis se se in sublimi sine uitæ dispendio tollere, & absque temeritatis nota cubiculum sponsi ingredi, ut frustra, & inepte Icari, Phaethontisq; funera hoc loco recenseas. Aquilam scribunt aciem alpes etus in solem fortiter figere, pullosq; obtutu eiusmodi tanquam certo arguento num si sint experiri: & Bubones, ac Noctuæ, quod gravissimum diem ferre non possint, eam ob re curiosam illâ, temerariamq; uocabunt? Grandes tractationes ingenia tenuia non tolerant, cū Hieronymo iquiūt, & in ipso conatu ultra vires ausa succumbunt: probo, sed proferant refractarii ubi Aquinas quidpiam tentauerit, quod non felicissimè cōfecerit: exponant, quod onus subire aggressus aliquando sit, quod ferre illius vires, humeriuē recusauerint, assentiriq; confessim illis parati sumus.

L I B E R

Iam uero' quod de partitionibus , & sub partitionibus alii quidam afferunt , ita frigidum , & ineptum , ut dicam quod sentio , mihi esse uidetur , ut refellere plane' pigeat : Nam ut Platonem præteream , qui partitiones primas obtainere in scientiis existimauit ; & Ciceronem , qui eas ubique probat ; & Aristotelem , quē , licet uerbis ab iis recedere uidea tur , re ipsa eorum sententiæ subscribere quam plures uiri , nec indocti , nec in glorii omnino contendint : Auerroes certe , qui divisiones huiusmodi improbat nonnullis uide tur , & si , sua earum natura , non esse in scientiis necessarias dicat , consulere tamen probe tardioribus ingeniosis haud inficiatur . Et quidē id efficit partitionibus illis S. Doctor , ut ea de quibus edisserit percipere , & complecti imperitiores , quos etiam in buendos , & insituendos sumit , facilius possint . Non sunt auditores omnes , uel ad præclarissimas res contemplandas , uel ad præceptiones de moribus retinendas , Hesiodo etiam teste , uno modo idonei , & felices . Itaque quemadmodum cibus cum accurate manditur , & in minutiores partes conteritur , nequaquam

defatigare naturam solet: quin etiam facilius
concoquitur, & digeritur; uitæq; nostræ con-
sulere uulgò etiam creditur: ita propemo-
dum animi nostri sensa, & uerba methodo,
& ordine in suas classes, & loca disposita le-
ctores magno beneficio, me iudice, donant,
auctoresq; ipsas res belle tenuisse declarant.
Cumq; præterea in ipso uoluminis limine, &
vestibulo ostenditur, quām sint omnes argu-
menti partes inuicem dispositæ, & conne-
xæ, sit ut lector non omnino nouus, aut
hospes, sed ueluti diu versatus, & familiaris
uniuersum opus ingrediatur, & lustret. Et
plane non solus Thomas in diuidendis, sub-
diuidendisq; sanctis scripturis, & eorum lus-
cubrationibus, quas suis commentariis expli-
candas sumpsit, accuratus fuisse uidetur: sed
& reliqui etiam omnes eorum temporum cla-
rissimi auctores. Quorum si quis commenta-
rios euoluerit, facile perspiciet illud dissecan-
di, partiendiq; in minutiores partes arti-
ficium (quod iniquè Plato esse boni coqui mu-
nus existimauit, & morosi isti fastidiunt)
eos auctores omnes, ueluti senatus consulto,
teruasse. Quanquam cum lector pulcher-

LIBERI

rimam illam artem, moræ impatiens, ferre non potest; nemo eorum ita austerus sit, ut ego sentio, qui aditum illi confessim ad alia transseundi consultus negaret; ut de eis conqueri propter partitiones illas diligentissimas, nemo studiosus possit.

postremo uero cum Ecclesiæ consuetudo sit illa, quæ doctorum monumentis auctoritatem, & pondus afferre soleant, mirari nemo deberet, si celeberrimos sui temporis auctores, quos isti commemorant, uel ad sua confiranda, uel ad aliena refellenda, comprobandi causa, grauissimus Doctor nunquam adduxit: quamobrem, nec multum magistris Hugoni, Præpositino, Gilberto Porrectano, aliisque non nullis, qui ante Albertum, & Alensem Lutetiam floruerunt, quorumque uolumina accurasissime etiā legit, tribuere solet. Sectatur Aquinas ueteres illos, quibus diuturnus catholiconrum consensus existimationem, & auctoritatem pepererat; nominatimque tanquam testes omni exceptione maiores frequenter profert. Evidem & antiquiores ipsos patres admidum raro, hoc est, cum uel fortioribus rationibus destituerentur, uel probatorum ab Ecclesia testimoniis fulcire sua placita nequivarent,

rent, & quales sibi Doctores in medium proferre uidemus. Melioribus igitur cum niteretur ille argumentis, non tam authores in disputando, quam rationum momenta, quod & consuit Cicero, sectatur, quamobrem frustra eos Doctores quos commemorant, quanquam illustres, ad comprobanda dogmata citasset. Cum uero ab eorum placitis modeste & amice recedit, honoris & reuerentiae ergo, nominibus pepertit. Neque enim eorum nomina contēpsisse credendus est, quod quasi de principatu gloriæ cum eis contenderet, qui mundum muneraq; omnia nihili penderet, aut quia liuore duceretur, qui longo post se interuallo illos se relinquere nouerat. Ergo maligni pectoris hominē, inurbanumq; illum esse existimarim, qui inuidum, aut ambitiosum, amarulentumue innocentissimum hominem hunc fuisse credidit. Quanuis enim sint, qui putent Platonem aemulatione quadam noluisse Xenophontis nomen suis præclaris uoluminibus illustrare; Democritiq; libros oēs, qui innumerri fuisse feruntur, maleuolentia, atque inuidia impulsu comburere uoluissent: Ego quod, indigna mihi nobili, & ingenuo homine; philosophoq; præstansissimo esse uideantur, nunquam in animum in-

L

L I B E R

duxi meum, ut ea reciperem, & uera esse putas
rem : quin potius malos illos esse homines, qui
ista commentarentur, semper existimauit. Solet
,, enim malus (Gregorio Nazianzeo teste) cito
,, contemnere bonum ; at bonus haud facile ma-
,, lum . Quod enim ad malitiam paratum non
,, est, neq; ad suspicionem proclive existit.

Hactenus optime Antistes Criticorum ob-
jectionibus illis , quas commemorauimus , & si
non pro meritorum dignitate huius sanctissi-
mipatris, pro nostra tamen tenuitate abunde sa-
tisfactum censco . Quod si nostra hæc adhuc
minus probabunt, demum cum Hieronymo il-
lis dicemus, Ut bibant uinum uetus cum suaui-
tate, & nostra musta contemnant. Meminerint
uero' non modo puerilis esse iactantiae, accusan-
do illustres uiros, nomini suo famam querere,
ut idem Hieronymus alibi docet; Sed etiam ex-
tra blasphemiam nequaquam esse , eos scripto-
res, qui iam pridem in Ecclesia obierunt contu-
meliis afficere; eorumque uel scripta reiicere, uel
iudicium conculcare , sicut Theotimus Scyta-
rum Episcopus præclare dixisse fertur.

Explicit Liber Primus,

LIBER SECUNDVS.

SAEPENVMERO laudi scriptoribus
 datum fuisse animaduerti, Præsul amplissi-
 me, quod uolumina multa ediderint, solereq;
 posteriores eorum numerum, & indices accu-
 ratissime, & tanquam suorum studiorum cer-
 tissima testimonia proferre. Pomponius iure-
 consultus Seruium Sulpitium prope centum
 & octuaginta uolumina reliquie scribit. Au-
 gustinus autem de Varrone, Scripsit, tam mul-
 ta inquit, quam multa uix quenquam legere po-
 tuisse credam. Quintilianus quoque cum in
 Didymum grammaticum alioquin inuehе-
 tur, quo inquit, nemo plura scripsit. Origenem
 autem, quod referente fama, ut Epiphanius te-
 statur, senamillia librorum edidisset, (quam ta-
 men Hieronymus in Ruffinum, accito Eusebii
 indice, coarguit) patres maiores nostri magno
 pere admirabantur. & Suidas ~~avantinus~~, hoc est,
 compositorem nuncupatum fuisse prodit. at
 que Hieronymus alibi pro eo sic scribit. Mille
 & eo amplius tractatus ædidit, quos ipse To-
 mos appellat. Quis nostrum tanta potest lege-
 re, quanta ille conscripsit? Gennadius uero, cū

L I B E R

de Aug^{ustino} uerba faceret. Tanta, inquit,
,, scripsit quanta nec inueniri possunt. Nice-
phorusq^{ue} cum Ioannem Chrisostomum lau-
,, dat, Ego, ait, supra mille eius lucubratio-
,, nes legi ineffabili quadam suauitate diffluen-
tes: aliaq^{ue} eiusmodi quamplura testimonia pro-
ferrem, nisi obuia illa, & plane in promptu
studiosis omnibus essent. Verum diligentio-
res quoque nonnullos offendit, qui non mo-
do uolumina ipsa, integrasque auctorum su-
periorum lucubrationes indicauerunt: quin
etiam, ut magis mireris, eorum quoque uer-
siculos, & lineas. Imperator Iustinianus anti-
quam iuris prudentiam in duo pen^e millia libro-
rum, & tricies centena millia uersuum fuisse dif-
fusam duobus in locis meminit. Et Nicepho-
rus scribit. Ephrem Virum diuinum trecentas
uersuum myriades cōscripsisse. Hieronymusq^{ue}
Methodium usque ad decem millia: Gregoriū
autem Nazianzenum ad triginta millia opera
omnia sua composuisse. Et qui hos omnes an-
tecessit Origenes, cum de Euangelista Ioanne
,, loqueretur. Reliquit ille, ait, admodum pauco-
,, rum uersuum Epistolam, sed sit eius, & secunda
,, atque etiam tertia, quas non omnes Germa-

nas esse putant, & utraque centum uersus non „
excedit. Igitur si à multitudine, numeroque
scriptorum Aquinatem nostrum laudare
quispiam uellet, latissimus illi campus pate-
ret, cum fecundissimo ingenio tot, ea-
demque ingentia uolumina ædiderit, ut ab-
solutum eorum indicem ægre confidere pos-
sit. Versus uero is tantum dinumerabit,
qui dinumerat multitudinem stellarum, &
plane bibliotecam integrum, & iustum ma-
gis, quam auctorem unum appellare licebit.
Nemo recentiorum, qui intra quingentos
annos in Ecclesia posteros scriptis erudien-
do laborauerunt, plura Thoma uolumina,
& Alberto Magno ex ingenio deprompsit.
Quanquam rapsodias, propemodum innu-
merabiles consarcinasse alios quosdam repe-
riamus: sed eius generis multa ædere non
magnum est. Quodque magnopere admirari
doctissimi uiri solent, cum Polystores, Po-
lygraphicꝝ fermè omnes diutissime uixerint,
Vegeta ac florenti adhuc ætate Aquinas
noster, ex hac uita decessit. Origenes
enim annos undesep tua ginta. Nazian-
zenus supra centesimum. Hieronymus

LIBER

(Si Prospero credamus) uno & nonagesimo Augustinus texto & septuagesimo. Albertus supra octuagesimum hanc uitam uiuere desierunt. Aquinas uero uix Iubileum, hoc est, quin quagesimum annum attigerat (Qua aetate duo bus tantum additis annis, disertissimus Ioannes Chrisostomus, Zonara teste, obierat) cum a' Iustissimo Principe Deo, a seruitute in libertatem, ab exilio in Patriam reuocatus fœliciter fuit. Quod uitæ tempus uix legendis, quos citat auctoribus sufficere potuisse uidetur; ut uel hoc argumento, uerius quam coniectura, dignosci possit. precibus, & uitæ innocentia magis quam studio, uel lectione cornucopias illas, & immensos thesauros Doctrinæ, quos effudit obtinuisse: quemadmodum ipse quoque non ostentationis, sed ueritatis, & Domini erga se munificientiae celebrandæ gratia Reginaldo socio ex eo siscitanti sub sigillo secreti, ut uocat, quos ad ipse uiueret, semel dixisse perhibetur.

Sed qui cæteris Doctoribus quosdam propterea præferunt, quod monumenta plura reliquerint, legem Iuliam seruare mihi uidentur, qua ex consulibus fasces sumendi prius ei potestas fit, qui plures liberos quam collega aut in

sua potestate habeat, aut bello amiserit. Ego ue
rò & si nouerim, omne, quod in recordationem „
Dei erigitur, esse illi acceptum & gratum: atq;
non posse nos dignas pro meritis gratias illis
rependere, qui egregie erga studiosorum répu
blicā affecti fuerint. (Beatos enim propterea scri
ptura eos pronūciat, qui seminant super aquas)
quiq; in ea iuuanda, & promouenda quantūpræ
stare uoluerint, & quam fœcunda habuerint in
genia, quam multas uigilias, & labores in eius
gratiam exantlauerint, multis lucubrationibus,
ueluti multis argumentis declarare uoluerunt:
Existimo tamen eos laudandos magis esse, qui
præstantiora utiliora q; nobis uolumina, quan
quam unum duntaxat, aut alterum quoque re
liquerint, quam qui simpliciter plura. Pulchre,
sane, & sapienter Plato docebat, Philosophari
non esse multa discere: atque Themistius recte
dixit, non qui plura intelligit pluris est, sed qui
potiora: ergo nec qui simpliciter plures conscri
psit codices, sed qui præstantiores hoc est, qui
ad bene beateq; uiuendū fœlicius homines suis
lucubrationibus iuuuerunt pluris cēsendi sunt.
Nam & rerum excellentiam non numero, sed
formis, & uirtutibus dignoscimus: quinimo. Na
tura, ubi commode potest, solet rerum paucita

LIBER

cem multitudini anteferre. Itaque cum mutuo disciplinæ excellant, uel subiecta materia circa quam uersantur, uel efficaciori (hoc est certiori) demonstrandi genere quo utuntur, habitusq; omnes formalibus obiectis secernantur, ab his potius quam a re alia monimētorum dignitas, auctoritasq; sumenda mihi uidetur. Quod si qui utrumque præstiterint, omnino consentio duplii honore dignos esse, maioriq; ueneratio ne eos prosequi nos debere, quam qui alterum duntaxat exhibuerint. Iure igitur Diuum Thomam nostrum nunquam satis laudare, nunquam meritis præconiis attollere possumus. Quippe qui non modo libros fermè innumerabiles ædidit, uerum etiam in illis disciplinis, quibus nihil utilius, nihilq; beatus in omni sciētiaru m apparatu hominibus contingere solet. Librorum autem appellatione omnia uolumina, cum Vulpiano iureconsulto, complector maiora, & minora; chartas, membranas, codices scripta in quancunque materiam corium, ebur, corticem, cäram, paginam, & huiusmodi redacta fuerint, aut exarata. Et ne quis uoces temere me confudisse existimet, eos ego recensere, & generatim in classes arte, & methodo distribue re in præsenti aggredior, eorumq; subiectas materialias

terias, non omnium quidem, nam prolixior es-
sem quam instituti mei ratio postulat, sed eo-
rum duntaxat, qui insigniores habentur, quam
breuissime tanquam in proposita tabula specta-
das proponam: & postremo integrum, & distin-
ctum elenchum fortasse subiiciam.

Principio itaque mihi eius omnia monimē-
ta generatim partienda uidentur, ut alia sacra,
hoc est, quæ de Christiana religione tractent:
alia uero prophana, hoc est, quæ externas Gen-
tilium Philosophorum disciplinas edoceant (ut
negatiue, non contrarie sumenda uox ista sit)
commode, & erudite dicamus. Agam de po-
sterioribus primum, subinde uero de sacris, non
eo consilio equidem, ut cum Massurio Sabino
antiquiorem locum hospiti tribuam quam cli-
enti, sed magis imitatus Naturam, quæ a mi-
nus perfectis ad perfectiora sensim progredi-
tur; & quod doctrinæ ordine antecedant: quan-
quam in scribendo, non eundem ordinem. S.
Doctor fortè seruauit.

Peripatetici Iuniores omne quod est, uel Ra-
tionis esse dixerūt, quod Aristoteles ens in anima
appellat, uel Reale, quod idem ens extra anima
uocat. Quamobrem ingenuæ, & liberales om-
nes disciplinæ a Christiana pietate externæ, cir-

LIBER

ca horum alterutrū occupātur: et quidēquæ cir
ca primum Rationales, quæ circa secundum insi
stunt Reales cōi ueluti decreto iādudum dicun
tur. Rationales plures sunt Grāmatica, s. Rheto
rica, Poësis, & oīum, ut ego sentio, utilior, & præ
stantior Dialectica, hoc est disputatoria, quæ an
tonomasticos propterea Logica nuncupatur.
Reales iam uero nonnullæ quidem in rerum cō
templatione consistunt, quamobrem contem
platiuæ, aliæ actiones nostras probè compone
re, & præclaris moribus nos exornare etiam do
cent, & ob id practicæ, atque Morales uocātur.
Quarum quæ primum addiscendæ iuuenibus
sint, non prorsus Philosophi omnes consentiūt.
Pythagorici nanque, atque Platonici, quibus
Simplicius subscribere non obscure uidetur, in
stituendos in moralibus disciplinis prius esse iu
niiores censem, quām ad ueri disquisitionem, re
rumq; & causarum cognitionem admittantur.
Contra uero alii, quod ad moralia iunior addi
scenda non idoneus esse auditor Aristoteli ui
sus sit, confessim contemplatiuis exercendos il
los esse arbitrantur. Nos alibi controversiam
hanc luculenter explicare conati sumus, nunc il
lam in medio relinquentes, id magis, pro ratione
fūlcepti officii, cū Aristotele dispiciamus, quod

aliud quidē est, quod re, & definitione sensibiliē materiā concernit; cuius contēplationi Philosophus naturalis totus insīstit: aliud aut̄ quod huic ē regione positū est, quod neq; re, neq; definitione huiusmodi materiā cōpletebitur, sed omnino, uel per essentiā, uel per indiferētiā est seiū dū; ad primum, & planē diuinū Philosophū attinet: tertius aut̄, & ueluti inter hæc mediū reputatur, quod quanquā re in materia sensili sit, animo tamen cogitatur, & definitur, perinde ac si ī eiusmodi materia non esset, eaq; tota careret; de quo Geometria, Arithmeticā, & quæ his subalternantur Perspectiua, Musica, & reliquæ omnes Mathematicæ scientiæ tractant.

Sic itaq; uir præstantissime, nobis secerni ex arte priora illa S. Thomæ scripta, & in suas classes recte (hoc est cum Arist. quē ille sequitur) redigi posse uidentur: & primo quidē ea, quæ ad facultatem differendi pertinent, neque enim eius, aliarum, quas recensuimus, Rationalium disciplinarum, quidquām, nisi forte in aliis eius libris positum, uidi; & si Campanus nonnulla cōmemoret: Secundo autē ea, quæ ad Philosophū naturalem: Tertio uero illa omnia, de quibus differere munus diuini Philosophi est, qui & Me

LIBER

taphysicus hac tempestate frequentius nūcupatur. Quarto denique & postremo libri Morales collocari poterunt, quorum equidem, sicut & aliarum classium, quidam explicationes libroru Aristotelis cū sint, alii uero Opuscula dicantur (in quibus qui de regimine Principum inscribitur maxime inter morales eius libellos eminet, & frustra ab Historiae scriptoribus quibusdam recentioribus num D. Thomæ germanus sit in dubium reuocatur) ita mihi eorum corpora cōstitui posse uidentur: ut primum expositiones, confessimq Opuscula illa, quæ cum expositionibus necessitate materiae coniuncta esse existimātur, singulis in Tomis ueluti ad glutinata ponātur. Quamobrem primus Tomus Logicalia, secundus, & tertius Naturalia; qui si plus iusto grandiores euaserint, quartus est illis præterea assignandus, sin autem, quartus Transphysica, ut ita dicam, complectetur; quintus uero Ethicam, Polyticam, Oeconomicam; hisq affinia ut dicebam Opuscula. Atque inde fiet, ut subiecta materia uniuscuiusque Tomi, & classis lectribus ī ipso limine obuia futura sit: & Opusculo rum confusus ille, & impurus codex (nam & eorum Opusculorū nullus est ordo, & pleraq tal

sò S. Thomæ inscribuntur) distinctionem, & lu-
cem, atque adeo meliorem formam sortitus, cō-
cidet: ac denique nec ad gestandum erunt To-
mi ipsi studiosis, quibus prospicimus, incom-
modi.

In explicando uero' Aristotele totus eo' in-
cumbit, ut uerba diligenter consideret, eorum-
que sensa fideliter magis, quam eleganter ex-
primat, & Sepiam illam atramentum crebro' ef-
fundentem, sensimq; fugientem Lynceus ipse,
& prudens Delius uelut inatator insequatur, ap-
prehendat, detineat. Quamobrem hiulca ex-
plet, complicata aperit, confusa distinguit, mu-
tila sarcit; litteram connectit, partitur, distri-
buit; discussisq; ambiguitatum nebulis, quæ
interdum emergere circa textum solent, obscu-
ra quæq;, breuissime quidem, sed attamen ita il-
lustrat; ut expositoris nomen, nemine penitus
dissentiente, obtinuerit. Et cum à Christiana
pietate Aristotelem defletere, eamq; argumen-
tis, ut solet, oppugnare animaduertit; uel forti-
ter in illum pugnat, eius tela retundens; uel cer-
tè commodè, & piè, ubi potest, interpretatur; cū
uidelicet anceps, & ambigua oratio est, & in u-
tranque partem intelligi potest. Siquidem & Iu-

L I B E R

reconsulti dubia interpretanda esse in meliorem partem, hoc est reo fauorabiliorem, monent. Quem si recentiores Philosophiae professores, uel in scholis cum de sugestu docent, uel cum Aristotelem scriptis interpretantur, sequuti fuissent, sanctiorem in plerisque haberet Ecclesia facie; & tot falsis, ac pernitosis opinionibus, ueluti quibusdam furiis erudita iuuentus nostra minime agitaretur. Quod planè uidit, & faciens dum deinde mandauit postrema Lateranensis Synodus. Auerroem quoque, quem ob eximiā eius Doctrinam, & in explicando Aristotele diligentiam iamdudum scholae admirabantur, commentatoremq; etiamnum appellant; cum unitatem intellectus, sequutus Græcos aliquot expositores, statuit, uel creationem oppugnat, uel quidquā promit, quod religioni nostræ officere posse uideatur; ita fœliciter cūm in expositionibus, tūm uero in aliis quibusdam eruditissimis libellis prosternit; ut qui contentione, aut ostētatione ingenii, Auerrois ineptias illas defendas sibi sumperunt, non semel, ueritatis uim sentientes, spicula Thomæ ualidissima in illum esse fassī sint: et cum de intelligentia Aristotelis cum eo Thomas pugnat, pugnat

autem frequenter , ægre ueritatem discerni posse dixerunt . Quapropter rectè affirmavit Viues , dementiam fuisse illam , quæ Auerroem Aristoteli parem , & D. Thoma superiorem fecit .

Primus igitur Latinorum Thomas fuit , qui tot Aristotelis libros suis commentariis eo modo illustrauit : de Interpretatione scilicet , & Posteriorum in Logica facultatè : Physicorum , de Cœlo & Mundo , de Generatione & Corruptione , Metheororum , de Anima , de Sensu & Sensili , de Memoria & Reminiscencia , de Somno & Vigilia in Naturali Philosophia : sed & in ea , quam Aristoteles primam , atque diuinam uocat , duodecim priores Methaphysices libros : nam posteriores duos uel ætas illa latinos non habuit , uel esse adulterinos , ac suppositios , ceu plerique etiam num , credidit : & demum Ethicorum , politicorum , atque Oeconomices libros omnes . Boetius siquidem , atque Linconiensis unius , aut alterius Aristotelis libri interpretes præcesserant : Albertus autem Magnus eius paraphrastem , & sensuum magis , quam uerborum explanatorem egit , quanuis in digressionibus copiosus admodum ,

L I B E R I A.

& sublimis, quemadmodum & Auerroes, emineat. Factumque esse Dei Opt. Max. prouidentia puto, ut Aquinas alia uia progressus (breuiori sanè, & utiliori) Aristotelem, atq; Albertus fecerat, interpretaretur: ut haberet Latini in utroq; interpretandi genere, quos imitarentur principes, Albertum uidelicet, & Thomam. Excellunt autem commentarii, quos in libros de interpretatione, atque de Cœlo & mundo, proiectioris cum esset ætatis, propter multiplicē, & certam rerum cognitionem, longamq; & diutinam exercitationem ædidit: quos, eā ob re, & morte impeditus inabsolutos reliquit. Digidatur. n. in illis frequenter, copiosē, grauiter, per spiculē: Alexandri, Ioannis Grammatici, Simplicii, cæterorumque Græcorum, si qui alii extabant, commentarios (ei latinos redditos ab iis, quos uel Domi, uel foris græcarum literarum peritos alebat) ex ipsis Fontibus nō autem ex Auerrois Lacunis quemadmodum aliis in locis, exhaustit. Nam cum græcas literas ætas illa uel contemneret, uel negligeret, eas Aquinas uel omnino nesciuit, uel leuiter attigit. Quamobrem in explicandis uocibus græcis interdū uel hæret, uel fallitur: ut in principio commentariorum eius de generatione, Insignis Philoſophus

phus, ac Theologus Sixtus Medices præceptor meus paucis lectorem submonuit: & mundi censor Erasmus, in adnotationibus in nouum testamentum, multis uerbis inciuliter traducit: ita enim seuerus, seu potius sœuus in Pleroscq; pios, ac sobrios auctores extitit, ut omnia in unoquoque, numeris omnibus absolutissima, requireret; nec aliquando, aut quod in tergo est manticæ suæ uiderit, aut Homericum dormitare, quod dicitur, pateretur. Atqui maiori cum laude exiguos illos, & leues Aquinatis, & aliorum patrum næuos præteriisset; aut certe tantummodo porrecto indice adnotasset: siquidem ipse utranque professus lingua, easdem adnotationes, deprehensus in errore, septies, aut octies instaurauit; & Vallam, atque Fabrum særissime arguit: ut uel sui, & eorundem literatorum, quos recēsuimus, exemplo Theologis doctissimis uiris parcere debuerit, aut plane mitius cum eis agere.

Itaq; huic incommodo cum uellet mederi Aquinas, magnaç luce ad intelligentiam auctorum carere eos intelligeret, qui a linguis essent destituti, ac inopes; græcæ linguæ eruditos senior consuluit, eorumq; opera in transrendis Theologis, & Philosophis usus frequen-

N

ter est : ut illius incredibilem in exquirenda tue
ritate laborem, & summam industriam ubique a-
gnoscamus.

Porro ut intelligent omnes, quanti illius in
Aristotelem explicationes fecerint praeclaris
Philosophi, qui multis annis, in splendidissimis
Gymnasiorum cathedris interpretates, & suis
commentationibus subinde domi scribentes,
intimos quoque, & penitissimos Aristotelis re-
cessus perscrutari uisi sunt, eorum uerbis ostendere
iam aggredior: & primum Suessanus ita
alicubi scriptum reliquit. Ex his bona litera in
latinos migrarunt, inter quos Thomam Aqui-
natem nostrum inueni ; cui merito iura exponendi
concessa sunt. Hunc habemus non modo in
his Physicis commentationibus, sed in omni-
bus aliis fidum ducem, cui etiam non sine cau-
sa nomen expositoris tributum est. Illo enim (pa-
ce expositorum Græcorum dixerim) curiosior,
aut uberior, aut, quod rarum est, clarior inuen-
tus est nemo. Vnde, meo quidem iudicio, om-
nis Latii, omnisque Philosophia decus semper ha-
bendus est. Sed & alibi ita, ne putas illum mutas-
se sententiam, quam alioqui, Euripus ueluti qui
dam, mutare frequenter solet. Sensum uerborum
Aristotelis uerum, in quantum potero, assigna-

bimus, non recedendo à Græcis expositoribus ;
 Themistio, Simplicio, & Alexandro : aliquan- ;
 do cum latinis interpretibus , præsertim cum ;
 D. Thoma , qui , pace cæterorum dixerim , di- ;
 lucide Aristotelis libros interpretatus est ; nec ;
 eius comentarios minoris facio his , quæ Græci ;
 scripserunt, ut recte intelligenti patet . Petrus ;
 autem Pomponatius hunc in modum. Quapro- ;
 pter opinio recitata D. Thomæ, omnium lati- ;
 norum sententia mea maximi, immo fortas- ;
 sis non minoris aliquo Aristotelis expositore , ;
 siue sit Græcus, siue sit Arabs, siue cuiuscunque ;
 sit, omnibus est præponenda, cum & rationi , & ;
 auctoritatibus concordet . At uero Marcus ;
 Antonius Zimara . Nam ubi est discordia in ;
 Philosophia inter Auerroem , & Thomam dif- ;
 ficle est uidere ueritatem . Addam & Marci ;
 Antonii Flaminii uerba, felicioris sanè futuri, si ;
 a Thomæ Doctrina nusquam recessisset.

In hoc genere apud Græcos floruere in pri- ;
 mis Basilius magnus, & duo Gregorii Nissenus ;
 alter , & alter Nazianzenus ; apud Latinos ;
 multi quidem, sed ante omnes, sine ulla contro- ;
 uersia, Thomas Aquinas, uir sanctitate morum, ;
 & literarum gloria præstantissimus; qui profe- ;
 ctō si disciplinam Aristotelis contemp̄sset , ;

LIBER

„ pulcherrima illa monimenta nobis non reliquiſ
„ ſet, quæ tendentibus ad cognitionem ſapientiæ
„ ſplendidissimum lumen præferunt, atque in fa-
„ crarii rerum Diuinarum abdita, & penetralia
„ tutò, ac facili itinere perducunt. Sebastianus
„ aūt Foxius Morxillus hunc in modum. Addam
„ his D. Thomæ Aquinatis, uiri in primis sanctis
„ ſimi, argumenta, quibus eandem immortalis-
„ tatem tueri, ac penè demonstrare mihi uidetur,

Scripsiffe autem commentationes suas in Aristotelem, dum sub Urbano. I I I. magna cum auditorum frequentia Romæ proſitetur, Ptolomeus Lucensis, qui Neapolii eius auctor, atque a confessionibus extitit, in ſua Historia, quæ & in Vaticano eſt, & apud Cardinalem quoque Vitelium, Virum omni genere laudum ornatissimum, & Iuſtrissimum, prodiſ: Libellos autem, qui de Dialecticis deç Philoſophicis trahant, neque uno loco, neque eodem tempore edidiffe. Nam eorum plerosç cum doctor eſſet, non nullos uero antequam iſignia illi darentur composuit: cuiusmodi fuerunt, omnium ſubtiliſſimi, & pulcherrimi de ente & eſſentia, & de principiis naturæ. quorum priorem uiri grauiſſimi plures Latini, & Græci (nam Græce quoq; redditus eſt) peregregiis

commentariis , & subtilissimis disputationibus
exornarunt . posteriorem ego semper admir-
tus sum , & Philosophiae naturalis librorum,
præsertim autem qui de Physico auditu sunt,
Clauem appellare , cum in scholis profiterer , so-
lebam . utrunq; ferme adolescens uiuacissimo
ingenio , & eruditione incredibili composuit .

Sed iam his enumeraris , ad Theologica eius
monimenta , quæ longe præstantiora , & plus
ra philosophicis sunt , me conuerto : eaq; in
tres maiores classes methodo , & ordine par-
tiri , suoq; loco protinus in minores diduci , &
sigillatim expendi posse existimo . siquidem uel
sunt expositiones uoluminum sanctorum scri-
pturarum , uel sunt commentarii insignium
Theologorum , uel proprio marte ab eo me-
ditata , & edita . Hanc autem postremam ita
diducimus , ut illa primum proponamus , qui-
bus ex professo Catholice fidei hostes oppu-
gnat ; subinde reliqua , quibus eandem Chri-
stianam pictatem grauissime docet , explicat ,
& tuetur . Primam quoque in duas commode ,
ni fallor , duidere possumus . Nam , & veteris ,
& noui instrumenti Diuinos aliquot libros scri-
ptis suis , tanquam Euāgelicus ille scriba doctus ,
clucidauit ; cum eos de sugestu sui temporis ho-

LIBER

mines antea edocuisset . quamobrem aliæ eius reperiuntur ennarrationes in uetus , aliæ in nouum instrumentum.

Et quidem, quod ad uetus attinet, scripsit in librum Job, in unum & quinquaginta Psalmos, in Esaiam, i Hieremiam, eiusq Trenos, &, cum febri laboraret propediem moriturus, Cantica Canticorum, efflagitantibus, & excipientibus monachis, ad quos diuerterat, breuissime, & ueluti per transenam attigit. Sunt autem non contemnendi auctores, qui lucubrationes eius in Esaiam, præ reliquis hisce suspiciunt, semelq Petrum, & Paulum Primarios Apostolos abstrusioris cuiusdā loci reseratores habuisse scribunt. Mihi scripta illa in librum Job maxime placent: sunt enim abstrusioris utriusq literaturæ secularis, & sanctæ refertissima, sunt numeris omnibus absolutissima. Et quamuis primus ille inter Latinos non fuerit, qui librum illum ad literam explicauerit (quod tamen D. Antonino uisum est; cui nec Beda, nec Hugo Cardinalis, nec Albertus, Thoma antiquiores, cum hæc scribebat, in mentem uenerunt) est tamen is, ut ego quidē sentio, qui antiquioribus copia, & diligentia anteponendus sit: & quem Lyranus, Dionysius, recentioresq omnes suis

scholiis, paucis exceptis, ferme compilant. Interpretatus subinde est Euangelium Ioannis (ut ad nouū progrediamur) & Epistolas D. Pauli omnes, & seorsum deinde duobus libellis orationem Dominicam, & salutationem Angelicam. Sed & cum Urbanus Pontifex ex ueterum commentariis luculentius sibi, uniuersaque Ecclesiae Euangelia explicari uchem eter cuperet, demans dassetque D. Thomae Matheum, & Mareum, Diuocque Bonaventuræ Lucæ, & Ioannæ, tanquam illici, qui Ecclesiae lumina maiora eo tempore esse uidetur; & Seraphicus Doctor demandata sibi prouinciæ, ob prefecturam supræmam Fraciscanæ familiæ, quam gerebat, explore speditus nequirit: ea omnia Aquinas ita uenuste, & grauiter patrum Græcorum, & latinorum uerbis elucidauit; ut cum admodum plures illi sint, qui citantur, si nomina tamē ademeris, nō admodum ægre unius dum taxat auctoris lucubratio uideri possit: quod opus, Theodoretum Ciri Episcopum, Petrum Lombardum, aliosque nonnullos imitatus Catenam Auream cōmoda, & apta inscriptione uocauit. In quo quid magis admireris, labore uidelicet, an iudiciū nōdum satis exploratum habeo: superat namque, & uincit utrumque cogitationem omnem, Squalebant primæ notæ, & auctoritatis Patrum in sanctam scripturam committæri; & ma-